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21. oktober 2015 

Múte B. Egede 

 

 

Forslag til Inatsisartutbehandling om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse til Inatsisartut vedrørende den mulige hjemtagning af de i biag 1 til 

selvstyreloven anførte områder. Redegørelsen, der skal forelægges Inatsisartut se-

nest på FM2018, skal for hvert enkelt område redegøre for følgende: 

a. Hvad koster området Staten at drive i dag, og hvad vil det koste Grønland 

at drive området forsvarligt? 

b. Hvilke forudsætninger skal opfyldes, såfremt Grønlands Selvstyre på for-

svarlig vis skal kunne varetage driften af området? 

c. Hvilke fordele og ulemper vi der være ved en hjemtagelse af området? 

d. Anser Naalakkersuisut hjemtagelsen af området som en opgave, der bør 

prioriteres på kort, mellemlangt eller langt sigt? 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Som indledning ønsker vi at rette en tak til ophavsmanden bag dette vigtige beslutningsforslag 

Aqqaluaq B. Egede (Inuit Ataqatigiit). Vi må debattere de sagsområder, som vi som de næste 

ønsker valgt til hjemtagelse, for kun på den måde kan vi nå frem til en samlet og fælles plan-

lægning. Så nu er tiden kommet til, at vi målrettet påbegynder hjemtagelsesprocessen og ta-

ger de første skridt. En samlet front til det fælles mål er hér uomgængeligt nødvendigt.   

 

Målet om selvstændighed kræver, at vi i enighed og fælles forståelse etablerer et samarbejde. 

Dette forestående arbejde er belagt med forhindringer - imidlertid tror vi i Inuit Ataqatigiit, at 

vi sammen kan opnå de mål, vi har sat os. 

 

Vores fastsatte mål om selvstændighed kræver en arbejdsindsats fra os alle. Er det vort ønske, 

at vi skal vi nå frem til målet må vi kræve noget af hinanden og vi må arbejde sammen. Vi 

støtter fra Inuit Ataqatigiit fuldt ud ønsket i beslutningsforslaget om en redegørelse fra Naalak-

kersusiut om hjemtagelse af de sagsområder, som stadig er i statens regi. Det er på høje tid 

at vi åbent gør rede for de forhindringer, vi som samfund vil møde på vor vej til selvstændig-

hed. Ønsker vi at udelukke enhver tvivl om vor fremtid har vi her i salen pligt til at pege på og 

fremlægge vore målsætninger omkring vores fremtid.   

   

Loven om Selvstyre er en gennemgribende lov, som dækker et bredt spektrum. Og i Inuit Ata-

qatigiit anser vi det for nødvendigt, at vi gives mulighed for at videreformidle en samlet og 

fælles målsætning over for den anden part i Rigsfællesskabet. Det er nødvendigt at vi peger 

på, hvilke sagsområder vi anser som de næste i rækken, og gennem en sådan fremgangsmåde 

kan vi på de pågældende områder gøre vore krav gældende baseret på et fælles udgangs-

punkt. 

 

Under det videre arbejde med det forelagte beslutningsforslag må vi efter vores opfattelse li-

geledes drøfte og evaluere styrelsen og styrelsesformen af de pågældende sagsområder, så de 

er forenelige med de normer, vi har her i landet. Det er ikke tilstrækkeligt, at vi i indretningen 

af vort samfund ukritisk overfører danske normer og standarder pr. automatik. I kølvandet på 

selvstændighed er det nødvendigt, at vi anvender en styrelsesform, der er tilpasset vore hjem-

lige forhold. Det skal ikke opfattes som at alt skal laves om, men vi kan ikke komme uden om, 

at vi må evaluere og tilpasse den i dag gældende styrelsesform i pagt med vore egne behov og 

muligheder. Mulighederne for en sådan proces ligger netop inden for de sagsområder, som vi 

ønsker at hjemtage. 


